Zeitschrift: Bündnerisches Monatsblatt : Zeitschrift für bündnerische Geschichte, Landes- und Volkskunde

Herausgeber: F. Pieth

Band: - (1925)

Heft: 9

Artikel: Über die Anfänge der Walserkolonien in Rätien [Fortsetzung und Schluss]

Autor: Meyer, Karl

DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-396407>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 24.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Über die Anfänge der Walserkolonien in Rätien.

Von Universitätsprofessor Dr. Karl Meyer, Zürich.

Beilagen.

I. Der Minorit Girardus von Locarno, Vertreter des Bischofs von Como, weiht die Kirche von Bosco Quarino¹.

Bosco Quarino, 1253 Mai 11.

Original-Pergament im Gemeinearchiv Bosco, 20 cm breit, 31 cm hoch.

(S. T.) In nomine domini nostri amen. Anno dominice incarnationis milleximo ducenteximo quinquageximo tertio, die dominice, decimo dies intrante mensse Madii, inductione undecim². Dominus frater et presbiter Girardus de regulla seu ordine fratrum minorum, qui stat et habitat ecclesie beati Jeorgii de Locarno, missus et in loco et vice domini episcopi Cumani dificavit³ et parificavit⁴ ecclesiam unam nomine et in loco et statu et congregamento ospitallis in loco et terretorio de Quarino ubi dicitur ad Buschum episcopatu Cumanus nomine ex parte eiusdem domini episcopi Cumani, cuius missus est. Et hoc ipse frater Girardus fecit et ipsam ecclesiam nomine ospitallis dificavit ad honorem dey nostri patris omnipotentis et beatissime virginis Marie et omnium sanctorum eius et spezialliter ad honorem dey et beatorum atque sanctorum Jacobi apostoli Garicie⁵ et beati Grestophani. Et ibi vero in predicto loco et terretorio de Buscho Quarino erant presens et vollens ser Honricus filius condam ser Petri Bruchardi consul et ante communis et loci de Buscho, et cum eo omnes infrascripti homines et

¹ Die Urkunde ist schon wiederholt, so von A. Janner im Bollettino Storico della Svizzera Italiana, III, pag. 265 und von Hardmeyer in Schweizer Rundschau, 1891, II, S. 366 mehr oder weniger einlässlich erwähnt, aber bisher nie gedruckt worden, so daß Karl Bohnenberger, Die Mundart der deutschen Walliser im Heimattal und in den „Ob aber jemand die Angabe nachgeprüft hat?“ Es ist die älteste Außenorten, Frauenfeld 1913, S. 30 mit Recht die Frage aufwirft: Originalurkunde der deutschen Gemeinde Bosco; denn der Pachtbrief vom Jahre 1244, oben S. 215, wird nur in einem Pergamentbruchstück des Gemeinearchivs Bosco vom Jahre 1311 zitiert.

² Das Datum stimmt nicht ganz, denn der Sonntag fällt auf den 11. Mai. Da man sich im Wochentag weniger irrt und die Nachbarschaftsversammlungen auch im Tessin mit Vorliebe auf einen Sonntag angesetzt werden, so entscheide ich mich für dieses Datum. Die Indiction ist richtig.

³ dificare = aedificare, vgl. das Glossar in Hist. patr. Mon. 17, XXXIII. (Gefl. Mitteilung von Prof. Jud.)

⁴ parificare = parem facere, vgl. Ducange.

⁵ Sant Jago de Compostela in Galicien (Spanien)!

vicini et habitatores de Buscho videlicet Anricus et Petrus fratres dicti Honrici, et Gualterius et Guilielmus fratres, et Anselmus et Philipus fratres filii condam ser Bruchardi, et Girolodus filius Philipi, et Petrus eius frater et Petrus filius Conradii et Conradinus filius condam Anrici di Tirono^{5a} et Guido de Casso⁶ et Petrus filius Guidonis de Faedo Plano⁷ et Gualterius de Faedo Plano et Homodeus de Pichinzollo⁸ et Anricus Brunca omnes homines et vicinos de Buscho. Qui vero convenerunt et promisserunt per se et suos heredes omnia eorum bona pignori obligaverunt, quisque eorum teneatur eidem domino fratri Girardo recipienti ad partem iamscripti domini episcopi ita ut decetero omni tempore ipsam ecclesiam honorabunt et custodiebunt et observabunt et ipsam ecclesiam leuare et opt[ar]e et coprire faciebunt bona fide sine fraude, cum suis pignoribus et dispendiis et dampnis [et interesse]^{8a}.

Quia sic inter eos convenerunt presentibus domino presbitero Johanne ecclesie sancti Johannis de Ceuio et domino Massio de Duno

^{5a} Tirono (hier ohne Präposition und Artikel). Die Beziehungen zu diesem Pomater Dorf lassen sich noch später urkundlich verfolgen. So wohnt ein Martinus f. q. Zanni Zozii de Altirono valis Formazie 1412, April 17. zu Bosco einem Verkaufsakt als Zeuge bei (Archiv Bosco). In den Statuten des Pomat vom Jahre 1487 finden wir den Ort unter dem Namen Antilonio, vgl. Archiv f. Schweiz. Gesch., Bd. III, S. 255. Die Konsonanten l und r, n und l werden in den lombardischen Alpendialekten bekanntlich leicht vertauscht. Die Ortschaft liegt auf den Hängen nördlich Foppiano und ist auf den heutigen Karten als Antillone bzw. deutsch Bunéiga verzeichnet; vgl. auch Aristide Baragiola, Foklore di Val Formazza, in Lares, Bulletino della Società di Etnografia Italiana, Vol. III, Roma 1914, p. 223 und 234 (gütigst zur Verfügung gestellt von Prof. Jud).

⁶ Casso ist jedenfalls Gäschen, Geschenbrücke im untersten Pomat. Nach den Pomater Statuten von 1487, Kap. 18 (Archiv f. Schw. Gesch., III, pag. 267) erhält jeder Konsul oder Weibel folgende Sporneln für eine Gerichtsvorladung: innerhalb seines Wohndorfes 6 Den. imp., außerhalb einen solidus, für noch größere Entfernung, nämlich unterhalb Casso oder oberhalb der Frutt zwei solidi (si fuerit a Casso infra seu a Froa superius soldos duos imperialium).

⁷ Faedoplano ist, was auch Herr Oberstkorpskommandant Sprecher von Bernegg mir bestätigt, unbedingt das Dorf Foppiano (deutsch: Unterstalden, auf dem Dufour- und Siegfriedatlas Unterwalden), das unterste Dorf im Pomat.

⁸ Piganzollo liegt nicht mehr im eigentlichen Pomat, sondern hart an dessen Südgrenze, unweit Foppiano, auf der Höhe zwischen dem Ri Uoua und dem Ri di Piganzolo (auf dem Siegfriedatlas R. Pianza), am deutlichsten auf der Karte der Exstati Sardi (1:50 000; ich verdanke sie der Freundlichkeit von Herrn Oberstkorpskommandant Sprecher von Bernegg).

^{8a} Loch in der Pergamentfalte.

filio condam domini Raynerii de Duno de Scona, et Petro filio condam Martini Pescatoris de Scona et Martino filio Inghelfredi de Scona et alliis testibus rogatis et pro notario Guercio notario de Lodino.

Unde plures carte unius tenoris.

(S. T.) Ego Bonfantis notarius de Scona filius condam ser Marchexii Zanelli iussu iamscripti domini fratris Girardi hanc cartam tradii et scripsii⁹.

II. Propst und Kapitel der Kirche S. Giovanni und S. Vittore von Misox übergeben gewisse Ländereien im Rheinwald zu Erblehen an die dortige Walsergemeinde.

Crimerio, 1286 November 25.

Zwei notarielle Kopien des 17. Jahrhunderts im Gemeindearchiv Hinterrhein (Urkunden Nr. 1 und Nr. 1a).

In nomine Domini. Millesimo ducentesimo octuagesimo sexto, die lune sexto exeunte mense Novembris, inductione quindecima. In presentia infrascriptorum testium rogatorum. Cum ecclesia et capitulum sancti Jouannis et sancti Victoris vallis Mesoncine Curiensis dioecesis habeat quedam nemora et terras in valle Rheni eiusdem dioecesis, de quibus parvam recipiunt utilitatem et redditus sive proventus, ideo dominus presbiter Petrus f. q. domini Alberti advocati de Sancto Julio, et dominus Petrus f. q. domini Henrici de Sacho et dominus presbiter Gualter f. q. domini Bernardi[ni] de Ayra de Verdabio et Bernardinus f. q. domini Conradi de Grono omnes canonici et confratres prediche ecclesie et capituli et dominus Martinus Hanricus f. q. suprascripti domini Henrici de Sacho nomine domini Branche fratris sui canonici suprascripte ecclesie et capituli et filii predicti quondam domini Henrici de Sacho quem promisit facere stare tacitum et contentum omni tempore sub ypotecha omnium suorum bonorum volentes utilitatem eiusdem ecclesie procurare ut ipsa ecclesia ex ipsis terris suis possit utilitatem maiorem habere, fecerunt et constituerunt eorum et dicte ecclesie et capituli certum nuntium sindicu[m] et procuratorem dominum presbiterum Hanricum prepositum eiusdem ecclesie et capituli f. q. domini Conradi de Grono ad investiendum et locandum dictas terras et nemora et alias res utiles et inutiles iacentes in dicta valle Rheni pertinentes ad ipsam ecclesiam ad dandum ad dictum sive ad pensionem predictas terras et nemora sicut dicto preposito melius videbitur faciendum, sive ad tempus sive ad hereditatem sive imperpetuum contractum ut in eftiosim¹, cum ex hoc utilitas ipsius ecclesie procuratur, et ad obligandum bona ipsius ecclesie pro predictis et ad recipiendum obligationem pro ipsa ecclesia. Et hoc protestantur et dicunt omnes canonici supra dicti una cum suprascripto preposito, parati, si opus fuerit,

⁹ Vom gleichen Asconer Notar sind die Urkunden 1257 Nov. 26. im Archiv Lodano und 1266 Dez. 10. in Arch. patr. Russo.

¹ Emphyteuse.

super ipsis fidem facere cum effectu. Item ad alia omnia et singula facienda que in predictis et circa predicta necessaria sunt et utilia et que suprascripti canonici facere possint, si personaliter interessent, sive sint ea, que speciale mandatum desiderant, vel in quibus sufficiat generale, promittentes ipsi omnes canonici et singuli se ratum et confirmatum omni tempore habere et tenere quicquid per predictum prepositum sindicum et procuratorem factum fuerit in predictis et in quibuslibet predictorum et [pro] predictis omnibus et singulis observandis ipsi omnes canonici et singuli pro ipsa ecclesia nomine et vice omnium quorum interest seu tempore aliquo interesset mihi notario infrascripto omnia eorum et cuiusque eorum bona et bona dicte ecclesie et capituli pignori obligarunt presentia et futura cum omni renuntiatione. Qui suprascriptus dominus prepositus tamquam sindicus et procurator ut supra habita super his licentia et auctoritate expressa ab universo predicto capitulo et ab infrascripto domino Johanne Hanricho de Sacho f. q. suprascripti domini Henrici de Sacho advocato dicte ecclesie et capituli investivit iure et nomine locationis ad hereditatem sive imperpetuum contractum ser Jacobum de Cresta tunc castaldum vallis Rheni f. qu. ser Petri de Rialle^{1a} et Petrum Bisarnum f. q. Hanrici de Sempiono qui stant Rheno recipientibus suis nominibus propriis et nomine Julii de Cardegio fratris suprascripti ser Jacobi de Cresta et Magnini de Uallmadia f. q. Delaydi de Lanfrancho de Vallmadia, qui stant Rheni, Giroldi f. q. Henrici dell' Molino et Giulii et generaliter fratrum filiorum quondam Gualter de Sempiono, Laurentii f. q. Petri de Ponte de Cadansa, Petri f. q. Gualter de Cadansa, Anrici f. q. Jorii della Casta, Nicolle et Jacomini fratrum filiorum dicti Anrici, Giulii f. q. Broncardi de Briga, Johannis de Pretorogio² f. q. Johannis Valix, Anriget[ti] f. q. Petri de Cadansa, Ubertini et Jacomini fratrum f. q. Petri de Cadansa de Formaza, Guidonis f. q. Henrici de Cadansa, Lambertini f. q. Martini de Morascho de Formaza, Johannis et Gualter fratrum filiorum q. Gualter Longi omnium de Rheno^{2a}. Quorum sindici et procuratores sunt ut constat per cartam unam sindicatus trādatam (!) et scriptam per me Benedictum Pelizar notarium infrascriptum predicta incarnatione die lune decimo quarto ineunte Octobre indicatione decima quinta. Nominative de omnibus predictis terris et dominibus seu sediminibus nemoribus et rebus terretoriis et iuribus iacentibus in valle Rheni pertinentibus et spectantibus predicte ecclesie et capi-

^{1a} Ser Jacobus castaldus vallis Reni erscheint noch 1301 Dezember 5. Mohr, Cod. dipl. II, Nr. 239, pag. 311. Wenn er in unserer Urkunde von 1286 als „tunc castaldus vallis Reni“ bezeichnet wird, so bedeutet das „gegenwärtig“. In einer Urkunde vom 21. August 1288 handelt dominus Anricus de Sancto Michaele tunc vicarius domini Petri de domino Luterio Ruscha potestas et capitaneus generalis plebium Lugani et Agni et Griuiasche (Archiv Capriasca). Oder liegt nachträgliche Ausfertigung der Urkunde vor?

² In der andern Kopie: Protorogio.

^{2a} Über diese Namen und Herkunftsorte vgl. oben S. 205.

tulo. Ita ut de cetero predicti ser Jacobus de Cresta et Petrus Bisornus sindici suis nominibus et nomine omnium predictorum quorum sindici sunt, eorum nomine et eorum heredum et successorum personaliter de cetero habeant teneant possideant usufruentur et laborent predictas terras et nemora sedimina et res terretorias cum omnibus suis pertinentiis et iuribus meliorando et non peiorando et de ipsis faciant et facere possint de cetero quicquid facere voluerint, sicut de rebus locatis facere licet, sine contradictione predicte ecclesie et capituli, et cuiuslibet alterius persone, cum infrascriptis pactis et cum pactis de his, que remanent in ipsum capitulum, ut infra legitur. Pro dicto vero quarum rerum superius locatarum iam dicti ser Jacobus de Cresta et Petrus Bisornus, eorum nomine et nomine suorum quorum sindici sunt, promiserunt et convenerunt obligando omnia eorum et cuiusque eorum bona pignori presentia et futura suprascripto domino preposito recipienti pro se et nomine dicte ecclesie et capituli, dare solvere eidem capitulo vel eorum certo misso imperpetuum quolibet anno ab hodie in antea in tempore sancti Martini, seu in capite octo dierum post festum sancti Martini, libras sexdecim denariorum novorum consignatorum ad ipsum terminum nuntio predicti capituli coram altare ecclesie sancte Marie de Mesauch, et tertium denariorum plus ipsius ficti, si non solvissent ad ipsum terminum, ultra illas libras sexdecim ficti. Et hoc cum omni eius damno et interesse quod fieret, occurreret et pati-retur post terminum pro predicto dicto, et etiam cum tertio plus petendo exigendo et habendo vel alio mutuando in bonis denariis numeratis tantum, et non in alia substantia contra voluntatem dicte ecclesie et capituli renuntiando quod non possint dare pro solutione ipsi ecclesie vel eorum nuntio aliud contra eorum voluntatem preter bonam pecuniam numeratam spendibilem et currentem in valle Mesoncine tempore solutionis. Ita quod quilibet eorum teneatur in solidum pro toto, et in solidum conveniri possint seu alter eorum possit simul et separatim, uno tempore et diversis, quocunque loco et in quacunque iurisdictione et sub quocunque iudice seu rectore tam ecclesiastico quam seculari. Renuntiantes auxilio nove constitutionis et epistole Divi Adriani et privilegio sui fori et omni alteri iuri et auxilio, unde ipsi vel alter eorum se tueri vel defendere possent seu alter eorum posset ab hac obligatione et promissione: salvo si predicti masarii recederent de consensu vel cuiuslibet predicte ecclesie et capituli. Item pactum quod predicti investiti nec eorum heredes nec successores non possint vendere alicui alteri persone de predictis rebus investitis, que sunt predicte ecclesie, absque parabula predicti domini prepositi et capituli. Et qui contra hoc fecerit, cadat de iure suo. Et etiam si vendiderit seu alter eorum vendiderit cum parabula et consensu dicte ecclesie et capituli, solvat et solvere debeat eidem ecclesie et capitulo de qualibet libra denariorum denarios duodecim. Item pactum quod predicti investiti et eorum heredes possint vendere inter eos sine parabula dicte ecclesie et capituli, tamen solvendo de qualibet libra denarios duodecim. Item obtinuit in se ipse dominus prepositus nomine dicte capituli omnes decimas omnium bonorum in se perti-

nentium dicte ecclesie et capituli, et omnes causas seu iurisdictiones spirituales, et venationes de gensaro, et omnes venas mettalorum, si que reperiantur. Que omnia superius locata cum omnibus suis pertinentiis et iuribus predictus dominus prepositus suo nomine et nomine dicte ecclesie et capituli promisit obligando omnia bona dicte ecclesie et capituli pignori presentia et futura iam dictis Jacobo de Cresta et Petro Bisorno sindicis ut supra recipientibus suis et dictis nominibus et eorum et cuiusque eorum heredum defendere et guarentare ab omnibus personis omni tempore cum pignore et dispendio predice ecclesie et capituli et sine pignore et dispendio predictorum de Rheno nec eorum heredum et sub poena totius damni et interesse et meliorando in laude sapientis viri.

Actum in villa de Crimerio de Mesocho³. Unde plures. Interfuerunt ibi testes Marchoardus de Ayra de Verdabio f. q. domini Bernardi de Ayra qui stat Mesocho, et Albertus qui dicitur Sora de Plaza de Soazia f. q. ser Petri de Plaza de Soazia, et Holrigallus qui dicitur Segidus filius naturalis domini Gasparis de Andersilia de Mesocho, et ser Holricus de Rasoyra f. q. ser Guidonis de Rasoyra et Hanrigius de ser Petro de Misocho f. q. Jacobi de Stremido et Hanrigatius f. q. ser Albricii de Omerio, omnes de Mesocho, et Anrigetus Formaza qui stat Seuose⁴. Et pro secundo notario interfuit Albertutius filius suprascripti domini Marchoardi de Ayra de Verdabio, qui stat Mesocho.

Laus, gloria et imperium soli Deo sit semper, amen.

(S. T.) Ego Benedictus notarius Cumanus, qui sto Rouoledo, f. q. ser Lombardi Pelizar de Cumanis (!) hanc cartam tradidi et scripsi⁵.

(S. T.) Ego Jacobus publicus imperiali auctoritate notarius f. q. domini Nicolai Togniole olim locumtenentis de Grono vallis Mixolcine dioecesis Curiensis hoc instrumentum liuelli et locationis a me diligenter visum et lectum de verbo ad verbum ab autentico tradato et scripto per d. Benedictum olim notarium Cumanum ad instantiam add. reverendi d. Johannis Sonuici prepositi et venerabilium d. canonicorum totius capituli sanctorum Johannis et Victoris extraxi fideliterque descripsi, nihil addendo aut diminuendo nec syllaba quidem mutata meumque signum huic apposui consuetum in testimonium premissorum anno millesimo sexcentesimo secundo inductione quindecima die Martis vigesimo sexto mensis Martii.

Die andere Kopie schrieb der Notar Johannes Dominicy Castaldus, f. q. ser Mathey dicti Moresi de Sancto Victore, unter Propst Gian Giacomo Toschani.